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Høringssvar vedr. udkast til ændring af Bekendtgørelse om tilskud til konverteringer 

til varmepumper i bygninger til helårsbeboelse (Varmepumpepuljen) 

 

Intelligent Energi takker for muligheden for at afgive høringssvar til ovennævnte 

forslag og fremsender hermed vores bemærkninger hertil.  

 

Vi støtter fortsat op om Varmepumpepuljens effektive administration, hvor mange 

ansøgninger håndteres automatisk og hurtigt.  

Dette står dog i stærk kontrast til – og understreger alvoret af – de aktuelle 

udfordringer Varmepumpepuljen står med. I 2023 drejede det sig både om manglende 

afløb, såvel som manglende investering fra de givne tilsagn. Puljen havde ca. 100 mio. 

kroner tilovers da den lukkede og i skrivende stund et firecifret antal ubenyttede 

tilsagn om tilskud. En uhensigtsmæssig udvikling for den grønne omstilling af 

varmeforsyningen og markedsudviklingen for individuelle varmepumper, der er 

nedadgående.  

 

Transparens giver afløb 

Det manglende afløb for Varmepumpepuljen i 2023 skyldtes først og fremmest 

manglende forudsigelighed om puljens åbningsdato, -tid og vilkår.  

 

I 2023 åbnede Varmepumpepuljen i september og lukkede i november. En forsinkelse 

på seks måneder og en åbningstid på to måneder. I år åbner Varmepumpepuljen iflg. 

vedlagte høringsbrev ultimo maj. Men den præcise dato er endnu ikke offentliggjort, ej 

heller hvornår puljen efterfølgende lukker og om der vil være mere end én runde i 

2024.  

Fratagelse af tilskudsmuligheden for over 120.000 potentielle ansøgere i 2023 pga. 

fjernvarmepotentiale udgjorde ligeledes en markant barriere for puljens afløb. 

Ophævelsen af denne barriere i 2024 er en god nyhed, men vil kræve en stor 

oplysningsindsats til de over 2500 ansøgere, der i 2023 fik afslag pga. 

fjernvarmepotentiale, såvel som det ukendte antal borgere, der ikke ansøgte af samme 

årsag. 

 

Behov for styrkelse og målretning af midler 

Energistyrelsen har oplyst at over 4000 givne tilsagn i 2023 endnu ikke er fulgt op af 

ansøgninger om udbetaling af tilskud. Vi ser først og fremmest dette som en indikator 

for, at tilskudsbeløbet er for lavt til at føre til en investering i en individuel 

varmepumpe.  
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Vores anbefalinger 

På baggrund af ovennævnte problemstillinger, anbefaler vi følgende: 

 

Kortsigtet: 

- ENS analyserer årsager til manglende anvendelse af tilsagn ti linvesteringer 

- Oplysningsindsats ifm. åbning af Varmepumpepuljen med fokus på 

formidlingen til de mange ansøgere, der ikke kunne få tilskud i 2023 grundet 

fjernvarmepotentiale 

- Klar kommunikation omkring puljens åbningstid og -varighed vil give tryghed og 

signalere en prioritering til gavn for forbrugere, omstilling og branchen 

 

Langsigtet: nytænkning og målretning af Varmepumpepuljen  

 

Tilskudsmidlerne og -beløbet bør på sigt fordobles, ligesom målretning af midler ift. 

geografi og privatøkonomi kan bidrage positivt til puljens additionalitet. Vi støtter op 

om Energistyrelsens intentioner om undersøgelse af årsager til de mange ubenyttede 

tilsagn og håber at indsigterne derfra aktiveres efterfølgende. 

 

Vi bidrager meget gerne til arbejdet og takker igen for muligheden for at afgive 
høringssvar. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


